
2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 821,185 781,235 39,950

1.교육비특별회계이전수입 821,185 781,235 39,950

1.교육비특별회계전입금수입 821,185 781,235 39,950

1.학교회계전입금 821,185 781,235 39,950

1.학교운영비전입금 403,989 403,989 0

2.목적사업비전입금 417,196 377,246 39,950
(성립전)영어회화전문강사인건비 : (31,391,000

원 × 1교) - 21,402,000원 =
9,989,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : (17,343,000

원 × 1교) - 3,390,000원 =
13,953,000

(성립전)방과후자유수강권지원금 : (73,071,000

원 × 1교) - 57,363,000원 =
15,708,000

(성립전)저소득층수학여행지원 : (2,700,000원 

× 1교) - 2,400,000원 =
300,000

2.자체수입 341,092 353,300 -12,208

1.학부모부담수입 332,442 345,150 -12,708

1.수익자부담수입 332,442 345,150 -12,708

1.급식비 143,897 156,284 -12,387

1.급식비 143,897 156,284 -12,387
교직원급식비 : ((3,200원×39명×190일) - 

23,712,000)-7,440,000원
-7,440,000

우유대금 : ((430원×200명×180일) - 

15,480,000)-4,947,000원
-4,947,000

2.방과후학교활동비 150,510 150,831 -321

1.방과후학교활동비 150,510 150,831 -321
교과프로그램 : (((25,000원×130명×12월) - 

137,000)-11,650,000원) - 27,350,000=
-137,000

특기적성교육 : (((25,000원×326명×12월) 

+2,036,000)-20,849,000원) - 76,951,000=
2,036,000

돌봄교실간식(유상) : -2,220,000원×1회 -2,220,000

3.현장체험학습비 27,332 27,332 0

1.현장체험학습비 27,332 27,332 0

4.청소년단체활동비 8,000 8,000 0

1.청소년단체활동비 8,000 8,000 0

5.졸업앨범대금 2,703 2,703 0

1.졸업앨범대금 2,703 2,703 0

2.행정활동수입 8,650 8,150 500

1.사용료및수수료 7,300 6,900 400

1.사용료및수수료 7,300 6,900 400
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1.사용료 7,300 6,900 400
강당 등 사용료 : (((150,000원×3회×12월) 

+400,000)+1,500,000원) - 6,900,000=
400,000

2.기타행정활동수입 1,350 1,250 100

1.이자수입 850 850 0

1.이자수입 850 850 0

2.기타행정활동수입 500 400 100

1.기타행정활동수입 500 400 100
기타 행정활동수입 : ((((100,000원×2회) 

+100,000원) +100,000)+100,000원) - 400,000=
100,000

3.기타수입 31,066 31,066 0

1.전년도이월금 31,066 31,066 0

1.순세계잉여금 31,066 31,066 0

1.순세계잉여금 31,066 31,066 0

1.순세계잉여금 31,066 31,066 0

세입합계 1,193,3431,165,601 27,742

2 발행일 : 2017-02-28



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,848 7,848 0

1.기타 교직원보수 4,948 4,948 0

1.교직원대체인건비 4,948 4,948 0

1.직원대체인건비 3,380 3,380 0

1.기간제직원인건비 2,200 2,200 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,180 1,180 0  

2.(목적)기간제교사 성과상여금 1,568 1,568 0

1.기간제교원인건비 1,568 1,568 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,900 2,900 0

1.교직원연수 1,300 1,300 0

1.직무 연수 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0  

2.교직원복지 1,600 1,600 0

1.독서토론동아리운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.(목적)수업탐구교사공동체운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 720 720 0  

2.목적사업업무추진비 280 280 0  

2.학생복지/교육격차 해소 519,509 501,935 17,574

1.급식 관리 183,679 182,113 1,566

1.학교급식운영 183,679 182,113 1,566

1.대체인건비 1,360 1,360 0

1.기간제직원인건비 1,360 1,360 0  

2.일반수용비 0 0 0  

2.급식재료구입비 133,371 138,473 -5,102

1.급식용식재료비 133,371 138,473 -5,102
식품비  (((14,550,000×10회) - 

5,102,000)-24,746,000원) - 120,754,000=
-5,102,000

3.급식운영비 17,712 20,050 -2,338

1.일반수용비 13,792 13,640 152
각종수수료  ((130,000원×10회) - 

1,300,000)-590,000원
-590,000
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소모품구입  ((882,000원×10회) - 

8,820,000)+476,000원
476,000

수선비  ((220,000원×10회) - 

2,200,000)+680,000원
680,000

음식물위탁처리비  ((120,000원×10회) - 

1,200,000)-294,000원
-294,000

방역소독비  ((40,000원×3회) - 

120,000)-120,000원
-120,000

2.연료비 3,910 6,200 -2,290
도시가스요금  ((620,000원×10월) - 

6,200,000)-2,290,000원
-2,290,000

3.기타공공요금 10 210 -200
보험료  ((210,000원×1회) - 

210,000)-200,000원
-200,000

4.급식기구확충비 20,043 6,090 13,953

1.비품구입비 20,043 6,090 13,953(성립전)(목적)노후급식기구교체비  ((3,390,000원×1회
) - 3,390,000)+13,953,000원

13,953,000

5.우유급식비 10,533 15,480 -4,947

1.우유대금 10,533 15,480 -4,947
급식용우유대금  ((430원×200명×180일) 

- 15,480,000)-4,947,000원
-4,947,000

6.(목적)순회교사 수당및여비 660 660 0

1.운영수당 300 300 0  

2.여비 360 360 0  

2.보건 관리 13,040 13,040 0

1.학생및교직원보건안전관리 9,668 9,668 0

1.보건실운영 3,780 3,780 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.학생복지비 1,358 1,358 0  

4.비품구입비 2,322 2,322 0  

2.학교안전공제회비 1,081 1,081 0

1.학생복지비 1,081 1,081 0  

3.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

4.양치실관리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

5.학생건강검사 2,607 2,607 0

1.학생복지비 2,607 2,607 0  
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6.보건교육 600 600 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 450 450 0  

7.(목적)흡연예방및금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 3,372 3,372 0

1.먹는물관리 1,772 1,772 0

1.일반수용비 1,772 1,772 0  

2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.학교방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.교육격차 해소 236,768 220,760 16,008

1.급식비지원 117,092 117,092 0

1.무상급식지원 117,092 117,092 0

1.학생복지비 117,092 117,092 0  

2.방과후학교활동비지원 116,976 101,268 15,708

1.(목적)저소득층자녀방과후학교지원73,071 57,363 15,708

1.학생지원금 73,071 57,363 15,708
(성립전)(목적)방과후학교자유수강권지원  

(((44,125,000×1회) +13,238,000원) - 

57,363,000)+15,708,000원
15,708,000

2.(목적)돌봄교실운영비지원 42,930 42,930 0

1.학생지원금 42,930 42,930 0  

3.(목적)특수학급방과후학교비지원 975 975 0

1.학생지원금 975 975 0  

3.현장체험학습비지원 2,700 2,400 300

1.저소득층수학여행비지원 2,700 2,400 300

1.학생복지비 2,700 2,400 300
(성립전)저소득층수학여행비지원  ((24명

×100,000원) - 2,400,000)+300,000원
300,000

4.학생복지 86,022 86,022 0

1.교육복지우선 57,021 57,021 0
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1.아름드리 희망터 10,416 10,416 0

1.무기계약직원인건비 2,639 2,731 -92(성립전)연장근로수당  (((12,480원×224시간) - 
2,796,000)+494,000원) - 586,000원

-92,000

2.일반수용비 592 500 92
(성립전)비품수리비  ((50,000원×10회) -

 500,000)+92,000원
92,000

3.운영수당 3,138 3,538 -400
(성립전)자원봉사활동비  ((200,000원×1

명×12개월) - 2,400,000)-400,000원
-400,000

4.여비 1,422 1,410 12
(성립전)출장여비  (((1,500,000원×1회) 

-90,000원) - 1,410,000원)+12,000원
12,000

5.교육운영비 946 558 388
(성립전)사무용품 구입  ((70,000원×10회

) - 700,000)+388,000원
388,000

6.목적사업업무추진비 1,120 1,120 0  

7.비품구입비 559 559 0  

2.우선지원학생 발굴 및 지원 960 960 0

1.운영수당 234 460 -226
(성립전)슈퍼비전강사비  ((115,000원×1

명×4회) - 460,000원)-226,000원
-226,000

2.교육운영비 726 500 226
(성립전)가정방문물품구입  ((10,000원

×50가정) - 500,000원)+226,000원
226,000

3.함께키워가는세상 학교적응력강화 12,935 12,935 0

1.운영수당 9,640 9,640 0  

2.교육운영비 3,295 3,295 0  

4.스스로계획하고활동하는자발성프로그램4,000 4,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

5.내꿈에다가서는길찾기역량강화 10,500 10,500 0

1.운영수당 8,700 8,700 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

6.함께기대주고성장하는관계형성 9,560 9,560 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 9,560 9,560 0  

7.즐거운학교행복한가정위기지원 2,550 2,550 0

1.교육운영비 1,764 1,764 0  

2.학생복지비 786 786 0  

8.행복한 동군산지역네트워크 3,000 3,000 0

1.운영수당 0 0 0  
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2.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

9.지역간공동사업어깨동무 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

10.교육실습비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학생복지운영 29,001 29,001 0

1.학생교과서구입 23,295 23,295 0

1.교육운영비 23,295 23,295 0  

2.졸업앨범제작 2,703 2,703 0

1.교육운영비 2,703 2,703 0  

3.(목적)특수학생치료비지원 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

4.(목적)특수학급통학비지원 703 703 0

1.학생복지비 703 703 0  

3.기본적 교육활동 162,321 152,732 9,589

1.교과 활동 114,143 104,554 9,589

1.교과활동지원 44,540 44,540 0

1.보결수업관리 2,200 2,200 0

1.운영수당 2,200 2,200 0  

2.학습준비물구입 10,410 10,410 0

1.학습준비물 10,410 10,410 0  

3.교사용교과서(지도서)구입 3,730 3,730 0

1.교육운영비 3,730 3,730 0  

4.기초학력향상지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.다꿈준비학교 운영 28,000 28,000 0

1.운영수당 14,960 14,960 0  
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2.교육운영비 12,640 12,640 0
다문화학생교육  (((200,000원×12개월) 

+930,000원) - 3,330,000)+650,000원
650,000

상담프로그램비  ((50,000원×10회×2명) 

- 1,000,000)-100,000원
-100,000

수료선물구입  (((50,000원×10명

)+200,000원) - 700,000)-550,000원
-550,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.과학교과활동 5,300 5,300 0

1.교과운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0  

3.체육교과활동 27,262 27,262 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.(목적)스포츠강사인건비 20,494 20,494 0

1.기간제직원인건비 18,797 18,797 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,697 1,697 0  

3.스포츠클럽운영 3,768 3,768 0

1.교육운영비 3,768 3,768 0  

4.외국어교과활동 34,441 24,852 9,589

1.교과운영 1,410 1,410 0

1.교육운영비 1,410 1,410 0  

2.영어캠프운영 1,300 1,600 -300

1.운영수당 700 1,000 -300
강사비  ((500,000원×2회) - 

1,000,000)-300,000원
-300,000

2.교육운영비 600 600 0  

3.미공군원어민프로그램운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

4.원어민교사지원 0 100 -100

1.여비 0 100 -100
출장여비  ((10,000원×10회) - 

100,000)-100,000원
-100,000

5.(목적)영어회화전문강사인건비 31,491 21,502 9,989

1.기간제직원인건비 28,860 19,531 9,329(성립전)인건비  ((((6,477,000원×1분기)+6,477,000원
)+6,477,000원) - 19,431,000)+9,329,000원

9,329,000
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2.기간제직원법정부담

금
2,631 1,971 660(성립전)기관법정부담금  ((((654,000원×1분기

)+657,000원)+660,000원) - 1,971,000)+660,000원
660,000

5.선택교과활동 0 0 0

1.한자교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.특수교육교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물 600 600 0  

2.창의적 체험활동 48,178 48,178 0

1.자율활동 10,546 10,546 0

1.실기대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.종합학습발표회 3,616 3,616 0

1.교육운영비 3,516 3,516 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.체육대회 2,470 2,470 0

1.교육운영비 2,470 2,470 0  

5.통일교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.학생회활동 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.현장체험학습활동 27,332 27,332 0

1.현장학습 15,825 15,825 0

1.교육운영비 15,825 15,825 0  

2.수학여행 11,507 11,507 0

1.교육운영비 11,507 11,507 0  
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3.동아리활동 8,000 8,000 0

1.청소년단체활동비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

4.봉사활동 400 400 0

1.원예체험 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.진로활동 1,900 1,900 0

1.진로교육 1,900 1,900 0

1.운영수당 450 900 -450
진로교육 강사비  ((30,000원×2시간×15

명) - 900,000)-450,000원
-450,000

2.교육운영비 1,450 1,000 450
진로교육 운영비  ((200,000원×3종) - 

600,000)+400,000원
400,000

타임캡슐 및 비석구입  ((400,000원×1회)

 - 400,000)+50,000원
50,000

4.선택적 교육활동 222,953 223,274 -321

1.방과후학교 운영 164,685 165,006 -321

1.방과후학교운영 114,300 112,401 1,899

1.교과프로그램 27,213 27,350 -137

1.일반수용비 900 900 0  

2.운영수당 26,313 26,450 -137영어강사비  (((25,000원×39명×12회×2개반) - 
367,000)-8,100,000원) - 15,300,000=

-367,000

수학강사비  (((25,000원×49명×12회) 

+230,000)-3,550,000원) - 11,150,000=
230,000

2.특기적성교육 80,087 78,051 2,036

1.일반수용비 2,460 2,460 0  

2.운영수당 76,527 74,491 2,036
미술  (((25,000원×49명×12회) 

+917,000)-4,300,000원) - 10,400,000=
917,000

주산  (((25,000원×49명×12회) 

+230,000)-1,300,000원) - 13,400,000=
230,000

컴퓨터  (((25,000원×49명×12회) 

+230,000)-1,800,000원) - 12,900,000=
230,000

토탈공예  (((25,000원×39명×12회) 

+459,000)-1,300,000원) - 10,400,000=
459,000

스내그골프  (((25,000원×19명 ×12회) 

+200,000)-3,100,000원) - 2,600,000=
200,000

3.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.돌봄교실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  
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4.방과후학교보조인력운영 7,000 7,000 0

1.기간제직원인건비 7,000 7,000 0  

2.돌봄교실운영 50,385 52,605 -2,220

1.(목적)돌봄전담인력운영 24,876 25,056 -180

1.기간제직원인건비 24,876 25,056 -180
전담인력인건비  ((18,000원×58시간×2명

×12개월) - 25,056,000)-180,000원
-180,000

2.(목적)돌봄교실운영 18,054 17,874 180

1.운영수당 8,070 8,640 -570프로그램강사비  (((30,000원×30시간×10개월) - 
570,000)-360,000원) - 8,640,000=

-570,000

2.교육운영비 9,984 9,234 750
재료비  (((6,870원×5회×40명)+510,000

원)+2,412,000원) - 3,786,000=
510,000

운영비  ((500,000원×2회) - 

1,000,000)+240,000원
240,000

3.(수익자)돌봄교실운영 1,380 3,600 -2,220

1.교육운영비 1,380 3,600 -2,220
간식비(유상)  ((20,000원×15명×12개월)

 - 3,600,000)-2,220,000원
-2,220,000

4.(목적)돌봄권역별협의회 3,075 3,075 0

1.교육운영비 2,949 2,949 0  

2.목적사업업무추진비 126 126 0  

5.(목적)돌봄교실 지자체지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.독서활동 8,550 8,550 0

1.독서활동운영 8,550 8,550 0

1.독서활성화지원 8,550 8,550 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.일반업무추진비 80 80 0  

3.도서구입비 6,870 6,870 0  

3.교기육성 49,718 49,718 0

1.교기운영 49,718 49,718 0

1.축구부운영 18,550 18,550 0

1.교육운영비 18,550 18,550 0  

2.(목적)운동부지도자인건비 26,168 26,168 0
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1.기간제직원인건비 24,148 24,148 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,020 2,020 0  

3.(목적)운동부휴게실보수 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.비품구입비 0 0 0  

5.교육활동 지원 92,455 92,725 -270

1.교무업무 운영 13,354 13,354 0

1.교무학사운영 13,354 13,354 0

1.교무학사운영 1,105 1,105 0

1.교육운영비 1,105 1,105 0  

2.교육활동홍보 1,390 1,390 0

1.교육운영비 1,390 1,390 0  

3.교육과정수립 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.교육과정평가 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.입학식 429 429 0

1.교육운영비 429 429 0  

6.청소용품구입 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

7.환경정리 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

8.졸업식 2,780 2,780 0

1.교육운영비 2,780 2,780 0  

2.생활지도운영 14,450 14,720 -270

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0

1.(목적)배움터지킴이활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  
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2.학교폭력예방 5,330 5,600 -270

1.학교폭력대책자치위원회운영 160 160 0

1.일반업무추진비 160 160 0  

2.학교폭력예방교육 330 600 -270

1.운영수당 330 600 -270
강사비  ((150,000원×4회) - 

600,000)-270,000원
-270,000

3.또래조정상담운영 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0  

4.(목적)안심알리미서비스 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

3.학생안전교육 2,400 2,400 0

1.안전체험교육 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.연구학교 운영 47,000 47,000 0

1.연구학교운영 47,000 47,000 0

1.교원전문성신장 1,401 2,120 -719

1.운영수당 240 720 -480
강사비  ((30,000원×12시간×2명) - 

720,000)-480,000원
-480,000

2.교육운영비 211 400 -189
재료비  ((20,000원×20명) - 300,000 ) -

 289,000원
-189,000

3.목적사업업무추진비 950 1,000 -50
협의회비  (((500,000원×2회) -300,000원

)+300,000원) - 1,050,000=
-50,000

2.교육과정운영 20,102 20,550 -448

1.운영수당 11,050 10,800 250
강사비  ((30,000원×16시간×20회) - 

9,600,000)+600,000원
600,000

캠프강사비  ((30,000원×2명×4시간×5일

) - 1,200,000)-350,000원
-350,000

2.교육운영비 9,052 9,750 -698
재료비  (((750,000원×12학급)-900,000원

) - 8,100,000)+110,000원
110,000

캠프운영비  ((1,650,000원×1회) - 

1,650,000)-808,000원
-808,000

3.체험교실 조성 902 960 -58

1.일반수용비 902 960 -58
각종소모품  (((180,000원×2실)+600,000

원) - 960,000)-58,000원
-58,000

4.지역사회 연계프로그램 15,795 13,950 1,845

1.운영수당 180 840 -660
강사비  ((120,000원×7회) - 

840,000)-660,000원
-660,000

2.교육운영비 15,615 13,110 2,505
축제지원  ((20,000원×20개×2회) - 

800,000)-59,000원
-59,000
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프로젝트학습비  ((250,000원×12학급) - 

3,000,000)-33,000원
-33,000

지역사회문화체험  ((450,000원×11대) - 

4,950,000)+469,000원
469,000

한지축제운영  ((11,000원×400명) - 

4,400,000)+2,128,000원
2,128,000

5.학부모학교 참여프로그램 8,435 8,820 -385

1.운영수당 4,320 4,320 0  

2.교육운영비 3,315 3,700 -385
재료비  ((150,000원×30명) - 

4,500,000)-385,000원
-385,000

3.목적사업업무추진비 800 800 0  

6.사업운영지원 365 600 -235

1.교육운영비 365 600 -235
사업홍보비  ((600,000원×1회) - 

600,000)-235,000원
-235,000

4.학습지원실 운영 17,651 17,651 0

1.방송실운영 350 350 0

1.방송실 운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.정보화실운영 17,301 17,301 0

1.학교정보화지원 17,301 17,301 0

1.교육운영비 7,101 7,101 0  

2.비품구입비 10,200 10,200 0  

6.학교 일반운영 188,257 187,087 1,170

1.학교기관 운영 45,562 43,348 2,214

1.부서기본운영 45,562 43,348 2,214

1.교장실운영 7,852 7,852 0

1.여비 960 960 0  

2.일반업무추진비 3,640 3,640 0  

3.직책급업무추진비 3,252 3,252 0  

2.교무실운영 10,420 9,120 1,300

1.여비 10,420 9,120 1,300
관내출장  ((12,000원×20명×13회) - 

3,120,000)-200,000원
-200,000

관외출장  (((25,000원×20명×11회

)+500,000원) - 6,000,000)+1,500,000원
1,500,000

3.행정실운영 27,290 26,376 914
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1.일반수용비 10,816 10,676 140퇴임행사경비  140,000원×1회= 140,000

2.기타공공요금 2,200 1,800 400
각종수수료  ((50,000원×30회) - 

1,500,000)+400,000원
400,000

3.여비 2,200 2,200 0  

4.교직원복지비 300 300 0  

5.비품구입비 11,774 11,400 374의자 등 비품구입  ((((500,000원×10종) +1,500,000원)
 +300,000)-600,000원) - 5,900,000=

300,000

강당 냉난방기 구입  (((4,400,000원×1대

)+1,100,000원) - 5,500,000)+74,000원
74,000

2.시설 장비 유지 141,195 142,239 -1,044

1.학교시설장비유지 141,195 142,239 -1,044

1.공공요금및재세공과금 61,279 61,279 0

1.전기요금 36,046 36,046 0  

2.상하수도료 17,379 17,379 0  

3.기타공공요금 7,854 7,854 0  

2.연료비 3,360 3,360 0

1.연료비 3,360 3,360 0  

3.시설관리용역 8,120 8,120 0

1.일반수용비 8,120 8,120 0  

4.시설일반관리 23,926 24,970 -1,044

1.일반수용비 23,926 24,970 -1,044시설소모품구입비  (((15,000원×40종×12월)+1,070,000
원) - 8,270,000)-1,044,000원

-1,044,000

5.화장실관리 13,400 13,400 0

1.일반수용비 13,400 13,400 0  

6.당직관리 31,110 31,110 0

1.일반수용비 31,110 31,110 0  

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 500 500 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학부모회운영 500 500 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,193,3431,165,601 27,742
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